“Art. 3º. Os danos pessoais coberto pelo seguro estabelecido no art. 2 

compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e 
despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que seguem, 
por pessoa vitimada:  

(...) 

b) até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)– no caso de invalidez 
permanente; 

03. Há de ser ressaltado que foi requerido administrativamente a liberação da 
INTEGRALIDADE do valor da indenização do seguro DPVAT, por invalidez 
PERMANENTE, do qual só recebeu a importância de R$ 1.687,50 (mil seiscentos 
e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), faltando assim a importância de 
R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e cinquenta centavos). 

04. Vale salientar que a Lei nº. 11945/2009 infringe o princípio da dignidade da 

pessoa humana, fundamento básico do estado de direito da República 
Federativa do Brasil, uma vez que o seguro DPVAT é instrumento de primeiro

[...]

convertida na Lei nº 11.482/2007 (31/05/2007), e portanto sob a égide da Lei nº 6.194/74, a 
indenização corresponderá a quarenta salários mínimos vigentes. 2. Já para os sinistros 
ocorridos após a legislação referida, a indenização se resumirá no valor de R$ 13.500,00 
(treze mil e quinhentos reais), adotando-se o estipulado no art. 8º da Lei nº 11.482/2007. 3. 
Por fim, na hipótese de o sinistro ser efetivado após o advento da Medida Provisória nº 
451, de 18/12/2008, convertida na Lei Complementar nº. 11.945 de 24/06/2009 é que se 
adotará, para efeitos de indenização, os percentuais de gradação de invalidez por ela

[...]

efeitos da revelia; 

d)     JULGAR PROCEDENTE a presente demanda em todos os seus termos, 
com a condenação da Requerida ao pagamento da indenização do 
seguro obrigatório DPVAT, relativo ao COMPLEMENTO da indenização, o 
que atualmente perfaz a quantia de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e 
doze reais e cinquenta centavos), com juros de 1% a.m. contados 

desde a data do evento e atualizados à data da efetiva liquidação, 
com fulcro no Art. 3, alínea “b”, da Lei n 6.194/74; 

e)     Que o INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL seja oficiado para realizar perícia

[...]

sob o valor dado à causa. 

g) Requer a produção de todas as provas em direito admitidas, na 
amplitude dos artigos 369 e seguintes do NCPC, em especial as provas: 
documental, pericial, testemunhal e depoimento pessoal da parte ré. 

Dá-se à causa o valor de R$ 11.812.50 (onze mil oitocentos e doze reais 
e cinquenta centavos). 

N. Termos 

Pede e espera deferimento.  

Teresina (PI), 23 de outubro de 2018    

IDERLENE BRAGA CAMPOS 

OAB Nº 11764